增注册资本及股本情况进行审验，出具了大信验字[2016]第 100180 号《验资报

告》。经大信会计师事务所审验，截止 2016 年 8 月 18 日，金城股份已取得江苏

院 100%股权，相关股权过户及工商变更手续已办理完毕，上述股份发行后，金

城股份股本增加 349,410,462 元，变更后的股本实收金额为人民币 637,245,222.00

元。

（十）股份登记情况

本公司已于 2016 年 10 月 10 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司于 2016 年 10 月 12 日出具了《股份登记申请受理确认书》、《上市公司股份

未到账结构表》及《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》。经

17

确认，本次新增股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列

入上市公司的股东名册。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已经深圳证券交易所批准。

（二）新增股份的证券简称、 证券代码和上市地点

证券简称：金城股份

证券代码：000820

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日期为 2016 年 10 月 24 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票

交易仍设涨跌幅限制。

（四）新增股份的锁定期安排

本次新增股份的发行对象是神雾集团，神雾集团承诺：因本次发行股份购买

资产取得的金城股份新增股份自新增股份上市之日起的 36 个月期满之日和其在

另行签订的利润补偿协议中利润补偿义务履行完毕之日中的较晚日前不进行转

让（按照《盈利预测补偿协议》及《盈利预测补偿协议之补充协议》进行回购或

赠送的股份除外），之后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。本次重组完

成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易

完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期自动延长 6 个

月，在此之后按照中国证监会以及深圳证券交易所的有关规定执行。

18

第二节 本次股份变动对公司的影响

一、本次发行前后公司股本结构的变动情况

本次新增股份登记到账前公司的总股本为 287,834,760 股。公司本次发行股

份购买资产所发行的股份为 349,410,462 股，本次新增股份登记到账后公司总股

本变更为 637,245,222 股。本次新增股份登记到账前后公司的股本结构变化如下

表所示：

股东名称

本次新增股份登记前
本次新增股

数（股）

本次新增股份登记后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

神雾集团 - - 349,410,462 349,410,462 54.83%

文菁华 30,802,254 10.70% - 30,802,254 4.83%

曹雅群 24,941,385 8.67% - 24,941,385 3.91%

锦州鑫天贸易

有限公司
22,303,598 7.75% - 22,303,598 3.50%

张寿清 11,036,070 3.83% - 11,036,070 1.73%

其他股东 198,751,453 69.05% - 198,751,453 31.19%

总股本 287,834,760 100.00% 349,410,462 637,245,222 100.00%

二、本次发行前后公司控制权的变动情况

本次交易前，上市公司的实际控制人为朱祖国；本次新增股份登记到账后，

神雾集团持有公司 54.83%的股份，神雾集团为公司控股股东，实际控制人变更

为吴道洪。

三、本次新增股份登记到账前后前十名股东情况

（一）新增股份登记到账前公司前十名股东情况

截至 2016 年 9 月 30 日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股比例 持股数量（股） 股份性质

1 文菁华 10.70% 30,802,254 限售流通股

2 曹雅群 8.67% 24,941,385 限售流通股

3 锦州鑫天贸易有限公司 7.75% 22,303,598 流通 A 股

19

4 张寿清 3.83% 11,036,070 限售流通股

5 中国农业银行股份有限公司

－鹏华动力增长混合型证券

投资基金（LOF）

2.62% 7,552,643

流通 A 股

6 中国农业银行股份有限公司

－交银施罗德精选混合型证

券投资基金

1.74% 5,002,557

流通 A 股

7 中国工商银行股份有限公司

－华夏领先股票型证券投资

基金

1.29% 3,726,400

流通 A 股

8 华夏成长证券投资基金 1.15% 3,317,500 流通 A 股

9 中国建设银行股份有限公司

－交银施罗德蓝筹混合型证

券投资基金

1.07% 3,080,087

流通 A 股

10 中国银行－华夏大盘精选证

券投资基金
0.94% 2,699,974

流通 A 股

合计 39.77% 114,462,468

（二）新增股份登记到账后公司前十名股东情况

新增股份登记到账后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股比例 持股数量（股） 股份性质

1 神雾集团 54.83% 349,410,462 限售流通股

2 文菁华 4.83% 30,802,254 限售流通股

3 曹雅群 3.91% 24,941,385 限售流通股

4 锦州鑫天贸易有限公司 3.50% 22,303,598 流通 A 股

5 张寿清 1.73% 11,036,070 限售流通股

6 中国农业银行股份有限

公司－鹏华动力增长混

合型证券投资基金

（LOF）

1.19% 7,552,643

流通 A 股

7 中国农业银行股份有限

公司－交银施罗德精选

混合型证券投资基金

0.79% 5,002,557

流通 A 股

8 中国工商银行股份有限

公司－华夏领先股票型

证券投资基金

0.60% 3,806,400

流通 A 股

9 华夏成长证券投资基金 0.52% 3,317,500 流通 A 股

20

10 中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德蓝筹

混合型证券投资基金

0.48% 3,080,087

流通 A 股

合计 72.38% 461,252,956

四、本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股

变动情况

本次新股发行前，公司董事、监事和高级管理人员中仅独立董事刘晓东持有

公司 2,100 股，本次新股发行对象为神雾集团，因此，本次新股发行后，公司董

事、监事和高级管理人员持有公司的股票数量未发生变动。

五、本次发行对主要财务指标的影响

根据上市公司 2014 年和 2015 年年报和备考合并财务报表（大信审字【2016】

第 1-01336 号）计算，本次交易完成前后，上市公司的主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前
交易完成

后
变化率 交易前

交易完成

后
变化率

总资产 69,677.50 86,784.12 24.55% 68,846.55 82,471.10 19.79%

归属于上市公司股东

的所有者权益
26,322.81 40,587.89 54.19% 22,945.25 24,648.82 7.42%

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
0.91 0.64 -30.01% 0.8 0.39 -51.48%

营业收入 24,315.18 65,487.04 169.33% 30,504.53 10,726.95 -184.37%

利润总额 955.61 20,037.77 1996.86% -116.05 2,695.78 -

归属于上市公司股东

的净利润
1,145.52 17,139.08 1396.18% 223.61 2,306.05 90.30%

基本每股收益（元/股） 0.0398 0.2689 575.81% 0.0078 0.0362 72.37%

六、管理层关于本次交易对财务影响的分析

本次交易完成后，江苏院将成为上市公司的全资子公司。假设上市公司已于

2014 年 12 月 31 日完成本次交易，根据大信出具的大信审字【2016】第 1-01336

21

号《备考审计报告》，上市公司本次交易完成前后对比情况如下：

（一）本次交易完成后上市公司的财务情况

1、本次交易完成前后资产结构分析

本次交易完成前后，上市公司资产结构对比情况如下：

单位：万元

2015 年 12

月 31 日

交易完成后 交易完成前 交易完成前后比较

金额 占比 金额 占比 增长额 增长幅度

货币资金 19,937.42 22.97% 130.71 0.19% 19,806.71 15153.17%

应收票据 10 0.01% 162 0.23% -152.00 -93.83%

应收账款 15,327.83 17.66% 7,889.06 11.32% 7,438.77 94.29%

预付款项 2,316.20 2.67% 5,556.76 7.97% -3,240.56 -58.32%

其他应收款 13,302.64 15.33% 1,818.50 2.61% 11,484.14 631.52%

存货 356.29 0.41% 9,688.60 13.90% -9,332.31 -96.32%

其他流动资

产
30,350.13 34.97% 152.3 0.22% 30,197.83 19827.86%

流动资产合

计
81,600.51 94.03% 25,397.94 36.45% 56,202.57 221.29%

可供出售金

融资产
- 0.00% 3,536.05 5.07% -3,536.05 -100.00%

固定资产 405.27 0.47% 25,852.36 37.10% -25,447.09 -98.43%

在建工程 - 0.00% 5,662.91 8.13% -5,662.91 -100.00%

无形资产 4,283.52 4.94% 5,374.54 7.71% -1,091.02 -20.30%

长期待摊费用 435.68 0.50% - - 435.68 -

递延所得税

资产
59.14 0.07% 167.07 0.24% -107.93 -64.60%

非流动资产

合计
5,183.61 5.97% 44,279.56 63.55% -39,095.95 -88.29%

资产总计 86,784.12 100.00% 69,677.50 100.00% 17,106.62 24.55%

2014 年 12

月 31 日

交易完成后 交易完成前 交易完成前后比较

金额 占比 金额 金额 占比 金额

货币资金 7,712.82 9.35% 701.69 1.02% 7,011.13 999.18%

应收票据 - - 291.11 0.42% -291.11 -100.00%

应收账款 9,744.21 11.82% 5,562.17 8.08% 4,182.04 75.19%

预付款项 12,577.15 15.25% 4,386.56 6.37% 8,190.59 186.72%

其他应收款 9,296.28 11.27% 2,083.60 3.03% 7,212.68 346.16%

存货 40,681.61 49.33% 9,638.61 14.00% 31,043.00 322.07%

22

其他流动资

产
10.42 0.01% 329.79 0.48% -319.37 -96.84%

流动资产合

计
80,022.49 97.03% 22,993.54 33.40% 57,028.95 248.02%

可供出售金

融资产
- 0.00% 3,536.05 5.14% -3,536.05 -100.00%

固定资产 355.05 0.43% 28,972.13 42.08% -28,617.08 -98.77%

在建工程 - 0.00% 4,678.50 6.80% -4,678.50 -100.00%

无形资产 1,734.05 2.10% 5,530.52 8.03% -3,796.47 -68.65%

长期待摊费

用
27.56 0.03% - 0.00% 27.56 -

递延所得税

资产
331.94 0.40% 155.7 0.23% 176.24 113.19%

非流动资产

合计
2,448.61 2.97% 45,853.01 66.60% -43,404.40 -94.66%

资产总计 82,471.10 100.00% 68,846.55 100.00% 13,624.55 19.79%

本次交易完成后，公司截至 2015 年 12 月 31 日的总资产由 69,677.50 万元增

至 86,784.12 万元，增幅为 24.55%，公司资产规模显著提升。

2、本次交易完成前后负债结构分析

本次交易完成前后，上市公司资产结构对比情况如下：

单位：万元

2015 年 12 月 31 日
交易完成后 交易完成前 交易完成前后比较

金额 占比 金额 占比 增长额 增长幅度

短期借款 1,498.00 3.24% - 0.00% 1,498.00 -

应付票据 2,479.50 5.37% - 0.00% 2,479.50 -

应付账款 18,610.23 40.29% 3,751.64 8.65% 14,858.59 396.06%

预收款项 541.71 1.17% 268.07 0.62% 273.64 102.08%

应付职工薪酬 421.09 0.91% 4,149.46 9.57% -3,728.37 -89.85%

应交税费 1,402.95 3.04% 4,158.58 9.59% -2,755.63 -66.26%

应付利息 126.99 0.27% - 0.00% 126.99

应付股利  0.00% 76.49 0.18% -76.49 -100.00%

其他应付款 335.76 0.73% 1,438.42 3.32% -1,102.66 -76.66%

一年内到期的非流

动负债
20,360.00 44.07% - - - -

流动负债合计 45,776.23 99.09% 13,842.66 31.93% 31,933.57 230.69%

长期借款 294 0.64% - 0.00% 294.00 -

23

应付债券 - - - 0.00% - -

长期应付款 126 0.27% - 0.00% 126.00 -

递延所得税负债 - - 91.05 0.21% - -

其他非流动负债 - 0.00% 29,420.97 67.86% -29,420.97 -100.00%

非流动负债合计 420 0.91% 29,512.02 68.07% -29,092.02 -98.58%

负债合计 46,196.23 100.00% 43,354.69 100.00% 2,841.54 6.55%

2014 年 12 月 31 日
交易完成后 交易完成前 交易完成前后比较

金额 占比 金额 占比 增长额 增长幅度

短期借款 1,000.00 1.73% - 0.00% 1,000.00 -

应付票据 2,140.00 3.70% - 0.00% 2,140.00 -

应付账款 9,752.51 16.87% 4,022.77 8.76% 5,729.74 142.43%

预收款项 4.53 0.01% 1,338.68 2.92% -1,334.15 -99.66%

应付职工薪酬 543.76 0.94% 2,740.53 5.97% -2,196.77 -80.16%

应交税费 554.32 0.96% 3,765.22 8.20% -3,210.90 -85.28%

应付利息 129.12 0.22% - 0.00% 129.12 -

应付股利 -- - 76.49 0.17% - -

其他应付款 24,109.10 41.70% 4,267.03 9.30% 19,842.07 465.01%

一年内到期的非流

动负债
- - - - - -

流动负债合计 38,233.34 66.12% 16,210.73 35.32% 22,022.61 135.85%

长期借款 - - - - - -

应付债券 19,588.94 33.88% - 0.00% 19,588.94 -

长期应付款 - 0.00% - 0.00% 0.00 -

递延所得税负债 - 0.00% 269.6 0.59% -269.60 -100.00%

其他非流动负债 - 0.00% 29,420.97 64.10% -29,420.97 -100.00%

非流动负债合计 19,588.94 33.88% 29,690.57 64.68% -10,101.63 -34.02%

负债合计 57,822.28 100.00% 45,901.30 100.00% 11,920.98 25.97%

本次交易完成后，公司截至 2015 年 12 月 31 日的负债总额由 43,354.69 万元

增至 46,196.23 万元，增幅为 6.55%，略有上升。

3、本次交易完成前后偿债能力分析

本次交易完成前后，上市公司偿债能力指标对比如下：

2015 年 12 月 31 日 交易完成后（备考数） 交易完成前

资产负债率 53.23% 62.22%